astăzi ţăranul care
n-a cerut pe nimeni şi n-a cedat nimic nimănuia se ridică şi-şi cere ţara
înapoi""·

Mersul ascendent al mişcării revoluţionare a acceler:at lupta maselor
populare. Astfel, după ce La 22 ianuarie - 4 februarie 1918 s-a constituit
Republica Moldovenească Independentă, la 27 martie/9 aprilie 1918 Basa
rabia s-a unit prin voinţa poporului cu România. Vestea adoptării decla
raţiei de unire a declanşat entuziasmul şi bucuria maselor populare de pe
întreg întinsul patriei. ln articolul "Sărbătorirea unirii la Botoşani"
publicat în "Neamul Românesc" se ar.ată : "Ziua de 28 martie s-a serbat
la noi cu o deosebită solemnitate.

Bucovina
trebuie restutită patriei" 10.

La inceputul lunii noiembrie, prăbuşirea Imperiului Austro-Ungar
avea să atingă punctul final. Descompunerea armatei austro-ungare nu
maj putea fi oprită. In aceste împrejurări, pentru ziua 15./28 noiembrie
1918 a fos.t convocat la Cernăuţi un congres al reprezentanţilor populaţiei
din Bucovma, congres, care a adoptat hotărirea de unire necondiţionată şi
pentru vecie a Bucovinei în vechile ei hotare cu România.

Unirea Bucovinei cu România a fost sărbătorită cu deosebită însufle
ţire pe meleagurile botoşănene.